

Bevægelaese



Takstræer

Takstræer

Oplæseren og lytteren skal sætte sig under et træ på skolens område og ligge på ryggen. Man skiftes til at læse højt. Når teksten er læst højt, skal I forsøge at forklare de svære **begreber** for hinanden, som I har læst i teksten.

Taks vokser overalt i **Europa**, og der findes mange arter af **planten**. Taks er et lille **nåltræ**, der kan blive op til 14 meter høj. Ofte vil taks ofte ses som buske og få en højde på 4-5 meter. Taks vokser meget langsomt - når træet er **ungt**, vil **barken** være rødbrun, men når det bliver **ældre**, vil barken blive gråbrun og skalle af i tynde flager.

Taksen er som sagt et nåltræ. Dets nåle er meget **giftige**. Nålene indeholder nemlig **giftstoffet taxin**. Taks er så giftigt, at dens blade kan slå en hest ihjel. Hele træet er giftigt, undtaget den røde **frugtkappe**, der sidder rundt om træets **frugt**. Modsat andre nåltræer lugter taks ikke, og det indeholder heller ikke **harpiks**. Dog er taks rig på **olie**.

Takstræer kan blive op til 1000 år gamle.

Frygten for træets gift har formentlig været årsag til, at træet ikke vokser vildt ret mange steder i Danmark mere. Dog vokser taks stadig vildt ved **Vejle**.

I gammel **mytologisk** tro anser nogle kilder **Yggdrasil** for at have været et takstræ fremfor et asketræ. Yggdrasil er det store træ, der forbinder verdenerne i **nordisk mytologi** - den tro, **vikingerne** havde, inden kristendommen kom til.

Det siges, at takstræet under den sidste **istid** var den eneste **planteart**, der bibeholdt sin grønne farve. Derfor anslås det, at taks på et meget tidligt tidspunkt blev anset som et **symbol på liv**. Taks blev ydermere brugt til at lave **buer** i gamle dage.

I et **medicinsk** perspektiv er takstræet meget interessant, da nogle af de **giftstoffer**, træet indeholder, bruges til behandlingen af forskellige former for **kræft** (kemoterapi).

Til læreren / om materialet

Bevægelse

Hej! Tak fordi du vil bruge mit materiale! 😊

Materialet er lavet som en form for Walk n' Talk, men hvor eleverne skal bevæge sig på forskellige måder, mens de læser. Den lille boks beskriver, hvad eleverne skal gøre.

Den store boks indeholder teksten, der skal læses.

Sådan printes/forberedes materialet:

Udskriv dobbeltsidet i farve (undtaget denne side)

Laminer siden.

Når eleverne har læst og udført bevægelserne, trækker de en ny Bevægelse. De markerede ord i teksten indikerer svære begreber, som eleverne kan diskutere betydningen af.

Praktisk info:

Al kopiering, analogt og digitalt, af dette materiale eller dele deraf er tilladt i henhold til undervisningsinstitutionens aftale med Copydan Tekst & Node. Kopiering, der går ud over begrænsningsreglerne i aftalen med Copydan Tekst & Node, kan alene finde sted efter forudgående aftale med licensgiver.

Du kan se flere af mine materialer på min side www.teachem.dk

Kontakt mig på instagram: [teachem.dk](https://www.instagram.com/teachem.dk)

Billederne i materialet er fra www.Pixabay.com

Dette materiale er udgivet på www.BubbleMinds.dk